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ABSTRAKT

Tato diplomová práce usiluje o analýzu jedinečných strategií matek pracujících z

domova, které pečují o závislé dítě. Teleworking, jako relativně nová forma flexibilního

pracovního úvazku, jim poskytuje výjimečnou příležitost ke slaďování pracovní i mateřské

role v jednom čase, z prostředí svého domova. V teoretické části diplomové práce věnuji

značnou pozornost českému trhu práce a rodinné politice z genderové perspektivy a rovněž

zde představuji koncept teleworkingu ve vztahu k genderu. Následně se, v analytické části

své práce, zabývám analýzou tří hlavních okruhů, které formují strategii slaďování práce a

péče – motivací k volbě práce z domova namísto rodičovské dovolené, způsobům

organizace pracovního dne a formám zajištění péče.

Klíčová slova: Teleworking, práce z domova, slaďování, gender, trh práce, péče o děti

ABSTRACT

This thesis aspires to analyse unique strategies of teleworking mothers with childcare

responsibilities. Teleworking as a relatively new form of flexible working arrangement

may provide them with distinctive opportunity to reconcile their role within family and

labour market at the same time, at the location of their home. In the theoretical part of my

diploma thesis I pay special attention to the Czech labour market and family policies from

gender point of view and I also introduce the concept of teleworking in relation to gender

specifics. Afterwards in the analytical part I analyse three key areas to understand the whole

reconciliation strategy – motivation to choose teleworking instead of parental leave, ways

of workday organization and different forms of securing childcare.

Keywords: Teleworking, work from home, work­life balance, gender, labour market,

childcare responsibilities
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1 ÚVOD

Ve své diplomové práci se budu zabývat home­teleworkingem jako prostředkem

pro slaďování pracovních povinností s péčí o závislé dítě/děti ve věku do tří let. Svou

pozornost zaměřím primárně na matky, které jsou v genderově konzervativním českém

prostředí do role pečovatelek tradičně socializovány.

Teleworking je relativně nový fenomén, který v naší zemi nemá dlouhou historii.

Rozmach distanční formy zaměstnání umožnil především rozvoj nových

technologií, cenové zpřístupnění služeb a elektroniky pro veřejnost, zavedení

internetového připojení do naprosté většiny českých domácností a v neposlední řadě také

globalizace, díky které korporace rozšířily své pobočky napříč celým světem. V České

republice nejsou flexibilní formy zaměstnání časté a je zde pouze nízké procento

pracovních pozic, které u nás model výhradní práce z domova umožňují. Proto stále

výrazně převažují ženy, které zůstávají do věku tří let dítěte na rodičovské dovolené.

Některé proto, že chtějí, jiné proto, že zkrátka nemají jinou možnost.

K problematice práce z domova v kombinaci s péčí mám blízko z osobních důvodů

– relativně krátce po narození dcery jsem se vrátila do zaměstnání, které jsem dříve

vykonávala na pracovišti zaměstnavatele. Nyní jej vykonávám prostřednictvím

teleworkingu. Naučila jsem se pracovní povinnosti organizovat v souladu s potřebami

dítěte, které se v kojeneckém a batolecím věku velmi rychle proměňují v závislosti na jeho

dovednostech. Pociťuji na vlastní kůži pozitiva i negativa, které tato flexibilní forma

zaměstnání přináší. Rovněž vnímám míru, kterou teleworking zrcadlí v zásadě všechny

genderové problémy pracovního trhu.

Od svého kvalitativního výzkumu očekávám, že mi pomůže odhalit unikátní

strategie, které české matky pracující z domova využívají ve snaze sladit své pracovní a

pečovatelské povinnosti. U komunikačních partnerek předpokládám rozdílné strategie

v závislosti na povaze práce, finančních možnostech a rodinném zázemí, ale na druhou

stranu také očekávám v určitých ohledech sdílenou ženskou zkušenost se slaďováním

teleworkingu a péče.

V teoretické části diplomové práce představím koncept teleworkingu ve vztahu k

genderu a teoretická východiska ke slaďování pracovního a rodinného života. V českém
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prostředí zatím nevznikla žádná studie, která by zkoumala teleworking z genderové

perspektivy. Proto bude teoretická část mé diplomové práce pojednávající o teleworkingu

vycházet především ze zahraničních studií. Významné teoretické východisko pro mou

práci bude představovat model flexibility (v anglickém originále The new opportunities for

flexibility model) a model vykořisťování (The exploitation model) Ursuly Huws (1996).

Naopak na téma slaďování pracovního a rodinného života u nás vyšla (především

zásluhou Hany Haškové a kolektivu) celá řada studií a publikací – hojně čerpám například

ze sborníku Práce a péče Aleny Křížkové a kol. (2008), ze stati Hany Haškové Proměny

časování a způsobu návratu matek do zaměstnání (2011) či z knihy Péče o nejmenší: boření

mýtů (2012) Hany Haškové a Stevena Saxonberga. Můj zájem o literaturu z českého

prostředí není náhodný – to, jakým způsobem je v naší zemi zajištěna institucionální péče

o děti a jaká jsou specifika rodinných politik, je pro motivaci žen k teleworkingu a pro

jejich strategie slaďování práce a péče z mého pohledu zásadní.

V analytické části uvedu data z vlastního kvalitativního výzkumu. Hlavní

výzkumnou otázkou mé diplomové práce je odhalení strategií pro slaďování práce

z domova s péčí o závislé dítě/děti. Pro nalezení odpovědi na tuto obecnou výzkumnou

otázku je třeba znát odpověď na konkrétní výzkumné otázky: Jakým způsobem si matky

pracující z domova organizují své pracovní povinnosti? Využívají matky nějaké formy

pomoci v péči o závislé dítě? Jak svou situaci interpretují? Jak se do jejich interpretací

promítají tradiční představy o mužství a ženství? V souladu s feministickými

metodologickými východisky si kladu za cíl využít potenciál metody polostrukturovaných

rozhovorů a odkrýt i širší pozadí zvolených strategií například v podobě rozdělení

genderových rolí v domácnosti, motivace pro práci z domova či důsledků kombinace práce

z domova a péče o dítě.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část představuje hlavní koncepty týkající se zvoleného tématu práce.

V prvním okruhu se věnuji problematice rovných příležitostí v souvislosti se slaďováním

pracovního a rodinného života převážně v prostředí České republiky. Vycházím především

z českých sociologicky a genderově orientovaných studií a snažím se klást zvláštní důraz

na tuzemskou rodinnou politiku a flexibilní formy zaměstnání.

V druhém okruhu se již věnuji teleworkingu jako konkrétní formě nového

a flexibilního způsobu zaměstnání. Na teleworking nahlížím z genderové perspektivy

a s pomocí odborné (především zahraniční) literatury se snažím koncept teleworkingu

dekonstruovat ve všech jeho aspektech.

2.1 Slaďování pracovního a rodinného života jako problematika rovných

příležitostí

Kombinaci pracovního a rodinného života řeší každý, ať už se jedná o rodiče, bezdětné

páry či osoby pečující o své blízké. Dle Křížkové (2007) je kombinace sfér práce a rodiny

proměnná v závislosti na vnějších vlivech v podobě ekonomických, sociálních a

institucionálních podmínek a vnitřních vlivech, které představují proměny hodnot

jednotlivce, páru či rodiny. Křížková (2007) také kritizuje ve spojení s diskurzem týkajícím

se strategií pro kombinaci práce a rodiny termíny „slaďování“, „harmonizace“ či anglické

„reconciliation“ a „balance“, protože dle ní pozitivním způsobem naznačují vyváženost

tohoto procesu a idealizují jej, proto upřednostňuje termín „kombinace“, který je dle ní

neutrální a nepředjímá pozitivní výsledek celého procesu. Jelikož má práce cílí na strategii

slaďování práce a péče prostřednictvím teleworkingu, který vnímám za dodržení určitých

podmínek jako cestu k nalezení rovnováhy, neostýchám se termín slaďování pro účely své

práce užívat.

Na úvod je třeba konstatovat, že Česká republika patří do skupiny zemí bývalého

východoevropského bloku, Německa a států jižní Evropy, kterou Hašková (2009) označuje

jako země s významným konfliktem rolí ženy, jelikož na jednu stranu počítají

s dvoupříjmovým modelem rodiny, ale zároveň vnímají výdělečnou činnost ženy v určité
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fázi jejího života konfliktně s její mateřskou a pečovatelskou rolí. Tyto země se vyznačují

nízkou mírou důvěry v efektivní kombinaci mateřství a výdělečné činnosti, a zároveň jsou

velmi genderově konzervativní v dělení rolí mezi muži a ženami (Hašková, 2009).

Genderový konzervatismus byl v 90. letech důsledkem politických změn, které

odmítaly výdobytky dosavadního režimu jako například plná zaměstnanost, jesle a


[…]


vyjednávání prostoru pro osobní život. Jelikož jsou závěry mého výzkumu specifické pro

vybranou skupinu komunikačních partnerek určité třídy, pracovního postavení a vyššího

vzdělání, jako podnět pro další výzkum v této oblasti navrhuji zaměřit se také například na

respondentky inzerátů pracovních agentur nabízejících možnost přivýdělku z

domova – tyto pracovní nabídky se orientují na matky na mateřské a rodičovské dovolené

a využívají jejich marginalizované pozice na pracovním trhu za účelem výkonu prekérní

práce.
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4 ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem si kladla za cíl odhalit, jakým způsobem ženy pracující

z domova slaďují svou mateřskou a pracovní roli, jaká je jejich motivace pro práci

z domova, jak svou zkušenost s teleworkingem interpretují, zda využívají pomoci s péčí o

děti a domácnost a jak jejich role pracující matky ovlivnila chod domácnosti.

V této práci jsem vycházela ze soudobé genderové literatury věnující se problematice

slaďování pracovního a rodinného života, přičemž jsem se zaměřovala především na

českou literaturu, abych dokázala uchopit konkrétní situaci v České republice, která je

specifická pro svou rodinnou politiku, ale i pro jedinečný psychologický i veřejný diskurz

v oblasti péče o malé dítě. Teoretická část diplomové práce je dále založena na odborné

zahraniční literatuře, která se věnuje teleworkingu především ze sociologického a

genderového hlediska. S konceptem teleworkingu pracuji jako s konkrétním prostředkem

pro slaďování pracovního a osobního života.

Analytickou část své práce zakládám celkem na sedmi polostrukturovaných

rozhovorech s teleworkerkami, které (až na jednu výjimku) žijí v sezdaném či nesezdaném

partnerství s mužem a s jedním až dvěma dětmi, přičemž minimálně jedno z dětí je mladší

tří let. Komunikační partnerky, které pro výzkumné účely mé diplomové práce poskytly

rozhovor, lze charakterizovat jako ženy vzdělané, bez významnějších finančních

potíží, pracující na pracovních pozicích, které se v rámci hierarchie firmy pohybují spíše

v nižší až střední úrovni (výjimkou mezi komunikačními partnerkami je pouze Karin, která

vykonává manažerskou pozici). Vybraný vzorek odpovídá tradiční představě o

teleworkerce jak jej představuje například Gregg (2011) – teleworkerka je obvykle matka

na středně významné pracovní pozici, která je vystavena dvojímu závazku ve vztahu k

zaměstnavateli a vůči péči o dítě a domácnost.

Odhalila jsem dvě převažující strategie, prostřednictvím kterých komunikační

partnerky praktikují slaďování teleworkingu s péčí – buď využívají pravidelné denní

pomoci s péčí o dítě a domácnost (nejčastěji od rodinných příslušníků) a svou práci

organizují převážně v pravidelnou pracovní dobu, nebo zajišťují péči o dítě a domácnost

z větší části svépomocí a pracovní úkony organizují okolo svých pečovatelských

povinností. Obě tyto strategie komunikačních partnerek jsou díky flexibilní povaze
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teleworkingu realizovatelné, ačkoliv ženy bez pravidelné pomoci s péčí o děti a domácnost

využívají ve výrazně větší míře flexibilní pracovní doby, častěji také pracují nad rámec

svého pracovního úvazku a dochází k rozostření či úplnému setření hranice mezi

pracovním a osobním životem.

Z výpovědí komunikačních partnerek vyplývá, že teleworking může mít v prvních

letech mateřství jistý emancipační potenciál, jelikož vymaňuje ženy z finanční závislosti

na jejich partnerech a umožňuje jim se profesně realizovat. Na druhou stranu z provedené

analýzy vyšlo najevo, že teleworking u vybraného vzorku významně neproměňuje dělbu

domácí práce v rodinách – výrazná většina domácí práce zůstává i v dvoupříjmové

domácnosti tradičně na bedrech ženy. Lze tedy konstatovat, že ona zmiňovaná emancipace

je pouze částečná, jelikož participace matek na trhu práce jim nezajišťuje rovné podmínky

v prostředí domácnosti a naopak je vystavuje výrazné zátěži dvojího břemene. Tato zátěž

je u teleworkerek pečujících o malé dítě umocněna jejich celodenní přítomností

v domácnosti, ale také stářím dítěte, které v prvních letech svého života vyžaduje

intenzivní péči.

Domnívám se, že práci z domova (konkrétně teleworking) lze s odkazem na

provedené rozhovory a veskrze pozitivní zkušenosti komunikačních partnerek, považovat

za výhodný prostředek slaďování pracovní a rodinné sféry pro osoby s pečovatelskými

povinnostmi. Problematické je, že za osoby s pečovatelskými povinnostmi jsou stále ve

společnosti považovány především ženy. Z toho vyplývá, že teleworking, jako specifická

forma práce, nemá v současné době výrazný potenciál měnit tradiční nastavení

genderového řádu, jelikož je realizován v jeho rámci. Navíc masové využívání

teleworkingu převážně ženami může představovat také hrozbu pro jejich fyzické vyčlenění

ze zaměstnání a upevnění sekundární pozice na pracovním trhu. Na druhou stranu

využívání teleworkingu matkami v prvních třech letech mateřství řeší jejich absenci na trhu

práce v tomto období, což by mohlo z dlouhodobého hlediska přispět ke snížení gender

pay gapu. Každopádně nelze usilovat pouze o umožnění práce z domova pro větší počet

žen, aby měly příležitost kombinovat péči s výdělečnou činností – tento přístup by dále jen

posiloval primární roli žen v prostředí domácnosti. Je třeba uvažovat o teleworkingu jako

o hybné síle, která při dostatečně flexibilní a genderově neutrální rodinné politice, umožní

ženám a mužům se v péči o domácnost a závislé dítě/děti pravidelně střídat.
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