Posudek na diplomovou práci Bc. Terezy Šlapákové „Matka pracující z domova:

strategie slaďování péče o dítě a výdělečné činnosti“

Tereza se ve své diplomové práci zaměřuje na home-teleworking jako jednu

z nových forem zaměstnání, které zaznamenaly v dnešní době tak zásadně poznamenané

koronakrizí obrovský boom. Uzavření celé společnosti a zrušení běžné výuky na školách

všech typů a úrovní vedlo k tak masivnímu využívání nových technologií, jaké si před

dvěma roky většina z nás nedokázala představit. Historicky velmi rigidní český pracovní

trh, v rámci kterého byly flexibilní formy zaměstnání či částečné úvazky zcela okrajovou

záležitostí, se v řádu měsíců zásadně proměnil a podle všeho se už nikdy nevrátí do

původního stavu. Home-teleworking není výjimkou a je zcela na místě, že se mu Tereza

rozhodla věnovat z genderové perspektivy. V českém kontextu již existuje řada prací

zaměřených na slaďování rodinného a pracovního života, ale teleworking je specifická

niche, jež dosud větší pozornost badatelské komunity nepřitahovala. Téma je tedy

relevantní, velmi aktuální a volá po zpracování. Zaměření na strategie žen kombinujících

teleworking s péčí o dítě je také zcela na místě.

Na úvod musím kladně zmínit nasazení Terezy během práce na diplomovém

projektu. V počítači mám řadu draftů jednotlivých částí práce, které stále vylepšovala a

cizelovala. Je to ostatně vidět i na formální stránce věci, která je na vysoké úrovni.

Minimum překlepů a problémů s interpunkcí, konzistentní odkazovací aparát, více než

adekvátní seznam použité literatury. Na finálním textu je vidět, jak se vyplatila dlouhodobá

příprava. Na akademický text je i docela čtivý a vypointovaný.

V teoretické části jde Tereza přímo k věci a neztrácí čas diskusí základních pojmů,

jak bývá někdy zvykem. Systematicky si buduje potřebný teoretický aparát a pokrývá

relevantní témata. Z textu je patrný autorčin přehled a dobré pochopení teoretických

východisek. Kde je to vhodné, neváhá zahrnout statistická data či analýzu vládní rodinné

politiky. Je také dostatečně kritická k polistopadovému vývoji, který byl z hlediska

například dostupnosti péče o předškolní děti veskrze negativní. Tereza ukazuje důsledky

této krátkozraké či spíše úmyslně reakční politiky a dává je i do souvislosti se

zásadním omezením výkonu celé ekonomiky. Ani teleworking nenahlíží jednoznačně

pozitivně a diskutuje řadu úskalí těchto nových forem zaměstnání, které jsou někdy

prezentovány jako řešení slaďování. Argumentuje, že teleworking sám o sobě problémy

genderově segregovaného pracovního trhu vyřešit nemůže. Začíná však definováním

tohoto pojmu a zevrubným představením jeho různých aspektů, včetně nedostatečného

právního ukotvení v české pracovně-právní legislativě.

Empirická část začíná představením zvolené metodologie a metody. Tereza věnuje

dostatečný prostor diskusi vlastní pozicionality a představení metody je dostatečně

podrobné, aby si čtenář mohl udělat představu o oprávnění metodologických voleb. Vzorek

je poměrně homogenní z hlediska vzdělání a typu firem, ve kterých jsou komunikační

partnerky zaměstnané, což ale autorka zmiňuje.

Posouzení analýzy ponechám na oponentce, ale konstatuji, že je zde patrná snaha

jít za pouhý popis a propojovat analýzu s teoretickým aparátem představeným v první části

práce. Práce zároveň otevírá řadu otázek pro další výzkum, kdy by bylo například zajímavé

zkoumat i zkušenosti mužů s home-teleworkingem, ale i s rodinou konstelací, kdy žena

pracuje s domova. Výzkum totiž naznačuje, že mohou být docela odlišné jak z hlediska

pracovních podmínek, tak i z hlediska nároků na péči o dítě.

Z přechozích vět je asi zřejmé, že práce podle mne víc než splňuje nároky kladené

na diplomovou práci na naší katedře a jako vedoucí práce navrhuji hodnocení výborně.

Konečné hodnocení se bude odvíjet od výkonu u obhajoby.
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